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Жер қойнауын пайдалану кезіндегі экологиялық талаптар

Баяндамада жердің қолайлы пайдалану және жер қойнауына қатынасты  экологиялық қорғау  талаптары қарас-
тырылады. Қазақстан Республикасының заңнамасы бойынша бекітілген экологиялық талаптар талданады.
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A.U. Usenbaeva 
Application of environmental requirements in the use of land

This article deals with the management and proper use of the land, and the environmental conditions, the requirements 
for the protection of subsoil use. In addition, some items are analyzed environmental requirements established under 
the laws of the Republic of kazakhstan.
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А.У. Усенбаева
Применение экологических требований при использовании земли

В данной  статье рассматриваются вопросы рационального и целевого  использования земли,  а  также экологи-
ческие условия, требования в сфере защиты недропользовании. Кроме того, анализируются некоторые пункты 
экологических требований,  установленные по законодательству Республики Казахстана.
Ключевые слова: земля, экология, недра, законодательство, защита.

Жер қойнауын пайдалануға арналған 
келісім шарттарға, жобалау құжаттамаларына 
мемлекеттік экологиялық және санитарлық-
эпидемиологиялық сараптамалардың оң қоры-
тындылары және экологиялық рұқсат жер қой-
науын пайдалану жөніндегі операцияларды 
жүргізу үшін экологиялық негіздеме болып та-
былады [1]. 

Қазақстан Республикасының Экологиялық 
кодексінің 32-тарау 218-бабында жер қойнауын 
пайдаланушы мемлекеттік экологиялық және 
санитарлық-эпидемиологиялық сараптамаға 
жос парланған қызметтің қоршаған ортаға 
тигізетін әсеріне баға беру кірген және «Қор-
шаған ортаны қорғау» бөлімі бар барлық жо-
балау алдындағы және жобалау құжаттарын 
ұсынуға міндетті, делінген [2].

Сонымен жер қойнауын пайдалану кезіндегі 
жалпы экологиялық талаптарға: жер қойнауын 

Қазақстан Республикасының экологиялық заң-
намасының талаптарына сәйкес пайдалануы; 
кен орнын игерудің арнаулы әдістерін қолдану 
есебінен жердің үстіңгі қабатын сақтау; жердің 
техногендік шөлейттенуін болғызбау; жер 
қойнауын су басудан, өрттен және кен орында-
рын пайдалану мен қазуды қиындататын басқа 
да дүлей факторлардан қорғау; жер қойнауының, 
әсіресе мұнайды, газды немесе өзге де заттар 
мен материалдарды жерастында сақтау, зиянды 
заттар мен қалдықтарды көму кезінде ластану-
ын болғызбау және тағы басқалары жатады.

Жер қойнауын пайдаланушы жұмыстарды 
жүргізудің халықаралық тәжірибеде қабыл-
данған стандарттарға негізделген неғұр лым 
тиімді әдістері мен технологияларын таңдауға 
міндетті. Сонымен бірге жер қойнауын ұтымды 
пайдаланылуын, қызметкерлердің, халық-
тың және қоршаған ортаның қауіпсіздігін 
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қамтамасыз ететін жұмыстарды жүргізуге 
арнал ған технологиялық схемалар мен жобалар-
ды сақтауға міндетті болып табылады.

Жер қойнауын пайдалану жөніндегі опе-
рацияларды жүргізу кезінде экологиялық та-
лаптар қойылады. Жер қойнауын пайдалану 
жөніндегі операциялар шаруашылық қызметтің 
экологиялық жағынан қауіпті түрлері болып та-
былады және экологиялық талаптар сақталған 
кезде орындалуға тиіс.

Қазақстан Республикасының Жер қойнауы 
және жер қойнауын пайдалану туралы заңна-
масында көзделген, жер қойнауын пайдалану 
жөніндегі операцияларды жүргізу кезінде жер 
қойнауының ластануын болғызбауға және жер 
қойнауын пайдалану жөніндегі операциялардың 
қоршаған ортаға зиянды әсерін азайтуға 
бағытталған іс-шаралар жүйесі [3].   

Қазақстан Республикасының Жер қойнауы 
және жер қойнауын пайдалану туралы Заңының 
108-бабында жалпы экологиялық талаптар 
көрсетілген. Онда жер қойнауын пайдаланудың 
барлық сатыларында болжауды, жоспарлауды, 
жобалауды қоса алғанда, Қазақстан Рес пуб-
ликасының экологиялық заңнамасында бел-
гiленген экологиялық талаптар басымдық ретi-
мен сақталуға тиiс делінген. Сонымен қатар 
жер қойнауын пайдалануға арналған келiсiм-
шарттарға, жобалау құжаттамаларына мем-
лекеттiк экологиялық және санитариялық-
эпидемиологиялық сараптамалардың оң қоры -
тындылары мен экологиялық рұқсат жер қой-
науын пайдалану жөнiндегi операцияларды 
жүргiзу үшiн экологиялық негiз болып табыла-
ды. Жер қойнауын пайдаланушы жоспарланған 
қызметтiң қоршаған ортаға тигiзетiн әсерiне 
баға берудi және «Қоршаған ортаны қорғау» 
деген бөлiмдi қамтуға тиiс барлық жоба-
лау алдындағы және жобалау құжаттарын 
мемлекеттiк экологиялық және санитариялық-
эпидемиологиялық сараптамаларға ұсынуға 
мiндеттi. Жер қойнауын ұтымды әрi кешендi 
пайдалану мен жер қойнауын қорғау сала-
сындағы талаптарға: 1) жер қойнауын пайда-
лану жөнiндегi операцияларды жүргiзу үшiн, 
оның iшiнде өндiруге қатысы жоқ мақсаттарға 
пайдалану үшiн берiлетiн пайдалы қазбалар, кен 
орындары мен жер қойнауы учаскелерi қорының 
ауқымы мен құрылымын нақтылы бағалау үшiн 
жер қойнауын iлгерiлей геологиялық зерттеудiң 
толымдылығын қамтамасыз ету; 2) жер қойнауын 

пайдалану жөнiндегi операцияларды жүргiзудiң 
барлық сатыларында жер қойнауы ресурстарын 
ұтымды әрi кешендi пайдалануды қамтамасыз 
ету; 3) бай учаскелердi таңдап өндiруге жол бер-
мей пайдалы қазбаларды жер қойнауынан бөлiп 
алудың толымдылығын қамтамасыз ету; 4) кен 
орнын игеру кезiнде сыртқа шығарылатын және 
жер қойнауында айналыстан шыққан негiзгi 
және онымен бiр жерде жатқан пайдалы қазбалар 
қорларын және қосалқы компоненттердi, оның 
iшiнде минералдық шикiзатты өңдеу өнiмдерi 
мен өндiрiс қалдықтарын дұрыс есепке алу;  
5) бастапқы өңдеу деректерi бойынша мем-
лекеттiк баланста есепте тұрған пайдалы 
қазбалар қорларын түзетудi жою; 6) су жи-
нау алаңдарында және ауыз сумен немесе 
өнеркәсiптiк сумен қамтамасыз ету үшiн пайда-
ланылатын жерасты сулары жинақталған жерлер-
де өнеркәсiптiк және тұрмыстық қалдықтардың 
жиналуын болғызбау; 7) жер қойнауын су басу-
дан, өрттен және кен орындарын пайдалануды 
және игерудi қиындата түсетiн басқа да дүлей 
факторлардан қорғау; 8) жер қойнауының ласта-
нуын, әсiресе мұнайды, газды немесе басқа да 
заттар мен материалдарды жер астында сақтау, 
зиянды заттар мен қалдықтарды көму кезiнде 
ластануын болғызбау; 9) жер қойнауын пайда-
лану жөнiндегi операцияларды тоқтата тұру, 
доғару, кен орнын игеру объектiлерiн консерва-
циялау мен жою жөнiндегi белгiленген тәртiптi 
сақтау; 10) қалдықтарды үю мен орналасты-
ру кезiнде экологиялық және санитариялық-
эпидемиологиялық талаптарды қамтамасыз ету; 
11) iлеспе газды маңызды стратегиялық энер-
гия көздерiн не мұнай-химия өнеркәсiбi үшiн 
шикiзат ресурстарын алу және қоршаған ортаға 
зиянды барынша азайту мақсатында өңдеу жо-
лымен оны барынша пайдалану жер қойнауын 
ұтымды әрi кешендi пайдалану мен жер 
қойнауын қорғау саласындағы талаптар жатады. 

Жер қойнауын пайдаланушы заңнамада 
көзделген жұмыс жүргiзу қауiпсiздiгi ережелерi 
мен нормаларының орындалуын, сондай-ақ 
авариялардың, жазатайым оқиғалар мен кәсiптiк 
аурулардың алдын алу және оны жою жөнiндегi 
iс-шаралардың жүргiзiлуiн қамтамасыз етуге 
тиiс.

Егер адамдардың өмiрi мен денсау лығына 
қауiп төндiретiн болса, жер қой науын пайдалану 
жөнiндегi операция ларды жүргiзуге тыйым са-
лынады.
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Жер қойнауын пайдалану жөнiндегi опера-
ция ларды жүргiзу кезiнде өнеркәсiптiк қауiп-
сiздiк және өнеркәсiптiк санитария қағидалары 
мен нормаларының сақталуына мемлекеттiк 
бақылауды өнеркәсiп қауiпсiздiгi саласындағы 
уәкiлеттi орган және санитариялық-эпиде-
миологиялық қадағалау жөнiндегi уәкiлеттi ор-
ган жүзеге асырады.

Жұмыскерлердiң өмiрi мен денсаулығына 
тiкелей қауiп төнген жағдайда жер қойнауын 
пайдаланушылардың лауазымды адамдары 
жұмысты дереу тоқтатып, адамдарды қауiпсiз 
жер ге тасымалдауды қамтамасыз етуге мiндеттi. 
Жер қойнауын пайдалану жөнiндегi опера-
циялар әсер ететiн аймақтарда халықтың 
өмiрi мен денсаулығына тiкелей қауiп төнген 
жағдайда тиiстi ұйымдардың басшылары ол 
туралы жергiлiктi атқарушы органдарға дереу 
хабарлауға мiндеттi. 

Жер қойнауын пайдалану жөнiндегi опе-
рациялар әсер ететiн аймақта халықтың өмiрi 
мен денсаулығына қауiп төнген жағдайда, жер 
қойнауын пайдаланушы жұмысты тоқтата 
тұруға мiндеттi және халықтың денсаулығы мен 
өмiрi үшiн қауiпсiз жағдай жасалмайынша және 
төнген қауiп жойылмайынша, жер қойнауын 
пайдалану жөнiндегi операцияны қайта бастауға 
құқылы емес. Қауiптi болдырмау үшiн өзге ша-
раларды қолдану мүмкiн болмаған кезде жер 
қойнауын пайдаланушы жер қойнауын пайда-
лану жөнiндегi операциялардың қауiптi әсер ету 
аймағынан халық көшiрiлгеннен кейiн ғана жер 
қойнауын пайдалану жөнiндегi операцияларды 
қайта бастауға құқылы. 

Кәсiби авариялық-құтқару қызметтерi жер 
қойнауын пайдаланушыларға Қазақстан Рес-
публикасының Үкiметi бекiткен ережелерге 
сәйкес шарт негiзiнде қызмет көрсетедi [4]. 

Сонымен жер қойнауының анықтамасына 
тоқталатын болсақ, топырақ қабатынан төмен 
орналасқан не пайдалы қазбалары жер бетiне 
шығып жатқан, ал топырақ қабаты жоқ бол-
са,  жер бетiнен және теңiздердiң, көлдердiң, 
өзендердiң, басқа да су айдындарының түбiнен 

төмен орналасқан, ғылыми-техникалық 
прогрестi ескере отырып, жер қойнауын пай-
далану жөнiндегi операцияларды жүргiзуге бо-
латын тереңдiкке дейiн созылып жатқан жер 
қыртысының бөлiгiн айтамыз. 

Жер қойнауының мемлекеттiк мониторингi 
жер қойнауының мемлекеттiк қорын ұтымды 
пайдалануды қамтамасыз ету мен олардың 
өзгеруiн уақтылы анықтау, келеңсiз процестер 
зардаптарын бағалау, олардың алдын алу және 
жою үшiн жер қойнауының жай-күйiн бақылау 
жүйесi болып табылады.

Жер қойнауының мемлекеттiк мони-
торингiн жүзеге асыру тәртiбiн Қазақстан 
Республикасының Үкiметi белгiлейдi.

Қазақстан Республикасының жер қойнауы 
және жер қойнауын пайдалану туралы заң-
намасын бұзу Қазақстан Республикасының 
заңдарында белгiленген жауаптылыққа әкеп 
соғады. Қазақстан Республикасы заңнамасының 
талаптары бұзыла отырып жасалған, жер 
қойнауын пайдаланумен байланысты мәмiлелер 
жарамсыз болып табылады.

Қазақстан Республикасының жер қой-
науы және жер қойнауын пайдалану тура-
лы заңнамасының талаптарын бұзу сал-
дарынан зиян келтiрген тұлғалар, егер тек 
зиян еңсерiлмейтiн күштiң немесе зардап 
шегушiнiң пиғылы салдарынан туындағанын 
дәлелдей алмаса, келтiрiлген зиянды Қазақстан 
Республикасының заңнамасында белгiленген 
мөлшерде және тәртiппен өтеуге мiндеттi. Жер 
қойнауын ұтымды пайдалану саласындағы та-
лаптарды бұзу салдарынан келтiрiлген нұқ-
санның мөлшерiн жер қойнауын зерттеу мен 
пайдалану жөнiндегi уәкiлеттi орган жер 
қойнауын пайдаланушылармен бiрлесе отырып, 
Қазақстан Республикасының Үкiметi белгiлеген 
тәртiппен айқындайды. 

Жер қойнауын қорғау саласындағы талаптарды 
бұзу салдарынан келтiрiлген нұқсанның мөлшерiн 
қоршаған ортаны қорғау саласындағы уәкiлеттi 
орган Қазақстан Республикасының экологиялық 
заңнамасына сәйкес айқындайды [5].
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